http://sr-srg-pkms1/xlp9/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело 05-1349/2609/2025
УИД: 86MS0064-01-2025-007626-27
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
02 августа 2025 года

город Сургут
Мировой судья судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кужелина С.С., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 507,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Гончарова М.П.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Гончарова Максима Павловича, ...паспортные данные, гражданство: ..., место жительства: ..., паспортные данные...,
УСТАНОВИЛ:
Гончаров М.П. 02.08.2025 года в 03 час. 35 мин. в районе дома № 16 по ул. Пушкина г. Сургута ХМАО-Югры, управлял транспортным средством марка автомобиля ..., имеющим регистрационный знак ТС, находясь в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ, за что предусмотрена административная ответственность ч.3 ст.12.8 КоАП РФ.
Гончаров М.П. в судебном заседании отводов и ходатайств не заявлял, вину признал, пояснил, что с протоколом согласен, просил не назначать наказание в виде ареста.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности Гончарова М.П., изучив материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (с изменениями и дополнениями), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
 В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно пунктам 1, 2 статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом, показаниями свидетелей, иными документами.
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 г. № 1882 «О порядке освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения» утверждены Правила освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (далее Правила).
  В обосновании виновности Гончарова М.П. в административном правонарушении представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 676829 от 02.08.2025 года, согласно которого 02.08.2025 года в 03 ч. 35 мин. на автодороге по ул. Пушкина в районе дома 16 г. Сургута ХМАО-Югры, Гончаров М.П. управлял транспортным средством марка автомобиля ..., имеющим регистрационный знак ТС, находясь в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации. С указанным протоколом Гончаров М.П. был ознакомлен, права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ ему были разъяснены, копия протокола вручена, о чём свидетельствуют его подписи. Процессуальных нарушений, допущенных при составлении протокола, мировым судьей не установлено;
-  протокол об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК № 078563 от 02.08.2025 года, согласно которому Гончаров М.П. 02.08.2025 года в 03 час. 35 мин., был отстранен от управления транспортным средством марка автомобиля ..., имеющим регистрационный знак ТС, при наличии признаков опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы. Копию протокола Гончаров М.П. получил. Протокол составлен в соответствии со ст.25.7 КоАП РФ с применением видео-фиксации, согласно видеозаписи, перед процедурой отстранения права разъяснены;
-  результат освидетельствования на бумажном носителе, согласно которому в выдыхаемом Гончаров М.П. воздухе зафиксировано наличие абсолютного этилового спирта в количестве 0,619 мг/л. Результат подписан Гончаровым М.П. без каких-либо замечаний;
-  акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП № 075458 от 02.08.2025 года, согласно которому при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, у Гончарова М.П. было установлено состояние алкогольного опьянения. В графе с результатом освидетельствования на состояние опьянения Гончаров М.П. указал собственноручно «Согласен». Данный акт составлен в соответствии со ст.25.7 КоАП РФ с применением видео-фиксации;
-  рапорт инспектора ДПС, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения;
- справка инспектора Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту, согласно которой Гончаров М.П. на основании постановления мирового судьи от 04.07.2024 года был лишен права управления транспортными средствами на 4 месяца, срок лишения права управления транспортными средствами окончен 21.02.2025 года;
- копия постановления мирового судьи судебного участка № 3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры от 04.07.2024 года, согласно которому Гончаров М.П., лишен права управления транспортными средствами на срок 4 месяца, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 05.08.2024 года.
-  карточка операции с водительским удостоверением, которое действующее до 15.10.2024 года; Постановлением Правительства России от 23.12.2023 года № 2269, действие российских национальных водительских удостоверений, сроки действия которых истекают (истекли) в период с 1 января 2022 г. по 31 декабря 2025 г. продлевается на 3 года;
- сведения о привлечении к административной ответственности Гончарова М.П., согласно которой ранее привлекался к административной ответственности по Главе 12 КоАП РФ;
- DVD-диск с видеозаписью хода фиксации процедуры оформления в отношении Гончарова М.П., на которой запечатлен факт оформления административного материала. В соответствии с ч. 6 ст. 25.7 КоАП РФ материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Приобщенная к материалам дела видеозапись содержит последовательную фиксацию всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения данного дела, соотносима с местом и временем совершения административного правонарушения, содержание имеющейся в материалах дела видеозаписи в совокупности с иными материалами дела подтверждает наличие события по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
Все указанные доказательства оценены мировым судьей в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Гончаров М.П. состава административного правонарушения.
Необходимости в истребовании и изучении дополнительных доказательств мировой судья не усматривает, поскольку имеющиеся в деле материалы в полном объеме отражают описанные в протоколе события.
При решении вопроса о квалификации действий Гончарова М.П. мировой судья учитывает положения пункта 9 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20, на момент совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - 02 августа 2025 года, Гончаров М.П. считается подвергнутым наказанию в соответствии с положениями статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, то есть фактически не имеет права управления транспортным средством.
Действия Гончарова М.П. подлежат квалификации по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания физическому лицу в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статьях 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьями 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Оснований, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста в отношении Гончарова М.П., предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в судебном заседании не установлено.
На основании изложенного, учитывая отношение Гончарова М.П. к совершенному правонарушению, мировой судья принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного ареста, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
В соответствии с ч. 3 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок административного задержания включается в срок административного ареста.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Гончарова Максима Павловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания, то есть с 03 часов 35 минут 02 августа 2025 года.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

 С.С. Кужелина